Kính thưa quý độc giả,

Ngày 22 tháng Giêng năm Ất Mùi (12/3/2015) vừa qua, nhân dịp kỷ niệm húy
nhật lần thứ 42 Đại lão Hòa thượng Thích Tịnh Khiết, Đức Tăng thống đầu tiên của
Giáo hội Phật giáo Việt Nam Thống nhất, môn phái Tường Vân đã long trọng tổ chức
lễ giỗ đồng thời làm lễ khánh thành công cuộc đại trùng tu ngôi già-lam Tổ đình
Tường Vân tọa lạc tại phường Thủy Xuân, thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên-Huế.

Trước hai sự kiện lớn lao trên, tạp chí VHPG cố gắng có bài viết kịp thời nhằm thể
hiện ý nghĩa đặc biệt của hai ngày trọng đại ấy; do đó, việc phát hành số báo này có
chậm trễ vài ngày, kính mong quý độc giả thông cảm.

Sau khi phát hành số báo Xuân năm Ất Mùi 2015, VHPG đã nhận được nhiều lời
khích lệ với những nhận xét tốt đẹp về việc tổ chức thành công lễ kỷ niệm mười năm
ngày phát hành số báo đầu tiên (1/2/2005-1/2/2015). Điều đáng mừng thêm nữa, là
trong năm vừa qua, với những cố gắng của toàn thể nhân viên, VHPG đã vượt qua
những khó khăn về mặt tài chánh; bên cạnh đó, cũng xuất hiện những điều kiện
cho thấy VHPG sẽ tiếp tục tồn tại cho dù có gặp những khó khăn sắp tới.

Quyết định này, theo chúng tôi, là kết quả của
cái nhìn trí tuệ của Đức cố Tăng thống qua suốt thời
gian dài Hòa thượng Thích Chơn Thiện làm thị giả hầu
hạ ngài, vốn là vai trò có chọn lựa trong hàng môn đệ.

Ngài viên tịch đầu năm Quý Sửu (1973), thọ 85 tuổi,
65 hạ lạp, 68 năm an trú chốn thiền môn. Hàng tôn túc
và tông môn vẫn bảo ngài có trí tuệ nhìn thấy tương
lai. Khó thấy biết được điều ấy; nhưng trong trường
hợp của Hòa thượng Thích Chơn Thiện, hình như các
thấy biết của ngài thật rõ ràng.

Nhữ sư Tịnh Khiết phó Pháp kệ Pháp tử Viên Giác thiện
hộ trì.

Những chữ in đậm trong phần phiên âm có liên hệ
đến pháp danh Tâm Ngộ, pháp hiệu Chơn Thiện và
pháp hiệu Viên Giác của Hòa thượng Thích Chơn Thiện.

Tạm dịch:
Bài viết vào buổi trưa ngày 16 tháng 7 năm Nhâm Tý

(1972):

Tâm tỏ ngộ được bổn thể chân thực của thiền cơ
Khéo linh động ứng dụng, hãy tùy theo cơ duyên
Trao cho ông chỗ rốt ráo sáng tỏ của lẽ huyền vi
Viên Giác tiếp nhận ấn do Tổ truyền.

Thầy của ông là Tịnh Khiết trao Pháp kệ cho Pháp tử
Viên Giác, hãy khéo hộ trì.

Tượng còn rất mới. Người dân địa phương cho biết
đây là miếu Bà, thờ một vị thần người Chăm, rất linh ứng.
Cùng thuộc huyện Đại Lộc, tỉnh Quảng Nam, từ thị trấn
Ái Nghĩa ngược lên phía Tây khoảng 8km có ngôi chùa
Phước Định thuộc thôn An Định, xã Đại Đồng. Theo văn
bia lập năm Duy Tân thứ 6 (1912) hiện còn đặt tại chùa
thì đây nguyên thủy là một ngôi chùa làng có từ lâu đời,
đã được trùng tu vào năm Tự Đức thứ 30 (1877) nhưng
chưa đủ tôn nghiêm, nên đến năm Duy Tân nguyên niên
(1907) việc tôn tạo lại được tiếp tục và hoàn chỉnh. Chùa
cũng có một ngôi miếu Bà nằm phía trước góc phải nhà
chính điện, quay mặt ra ngoài.

Trong
lòng miếu thờ sáu pho tượng nhỏ trong tư thế ngồi mà
theo nhà chùa đó là các nữ thần Thiên Y A Na và Ngũ
Hành. Với chùa Phước Lâm, việc thờ thần Thiên Y A Na
đã được ghi rõ trong bản kê của vị sư trú trì tục danh
là Lê Văn Thể (Chân Thể - Đạo Viên – Phổ Minh) ngày
29 tháng 1 năm Khải Định thứ 8 (1923)3. Bấy giờ gọi là
Thiên Y miếu, thờ gồm cả Ngũ Hành và Thổ Địa. Ngày
nay, miếu nằm phía bên phải trước tòa tiền đường chùa.
Trong miếu có hai lớp tượng: phía trong, chính giữa là
tượng Thiên Y A Na ngồi trên ngai, choàng áo đỏ, đội mũ
hoa, hai bên là tượng Cậu Tài, Cậu Quý đứng; lớp ngoài,
thấp hơn là sáu pho tượng ngồi nhỏ.

Vua cho Lương Văn Tấn hướng
dẫn Bộ Công đóng một cỗ xe như thế và chạy thử bằng
trâu tưới nước vào đám ruộng tịch điền phía sau vườn Ngự
uyển để vua xem. Lương Văn Tấn được thưởng ngân tiền.
Vua còn sắc cho phủ Thừa Thiên chế tạo hơn 10 cỗ xe mẫu
gởi cho các phủ huyện, đồng thời bảo Vũ khố (Cục Quân
giới) đóng kiểu mẫu đưa về các tỉnh đạo khác.

Mùa hạ năm Mậu Thìn (1868) trời hạn gắt, Phạm Phú
Thứ theo vua đi xem mùa màng ở các cánh đồng Thừa
Thiên, thấy dọc hàng trăm dặm, nông dân đều dùng gàu
sòng tát nước. Về đến xã An Cựu, nơi có dòng sông Lợi
Nông, thấy một ông bá hộ tên là Lê Văn Giang dùng xe
nước kéo bằng trâu.

Liên hệ để biết thêm chi tiết:
Anh Minh, ĐT: 0908.381.867
Web: www.hoatien.vn
Email: thongtin@hoatien.vn

Sáng ngày thứ Năm 12-2-2015 (nhằm ngày 24 tháng Chạp), tại Phòng khám
bệnh nhân đạo thuộc Nam Thành thánh thất, 124-126 Nguyễn Cư Trinh,
Q.1 đã tổ chức trao tặng 488 phần quà Tết - Xuân Ất Mùi 2015 cho bà con

lao động nghèo, các cụ già neo đơn, trẻ em cơ nhỡ, người khuyết tật và khiếm
thị tại nhiều điểm như: phường Nguyễn Cư Trinh (thuộc Hội CTĐ - Q.1), Hội người
khiếm thị (173 Cống Quỳnh, Q.1) và gửi quà đến trao tặng thông qua Hội CTĐ
quận 9; Ủy ban MTTQVN Q.1 - Chương trình “Vì